Проект приказа
№ 6-х от 28 января 2021 года

[bookmark: _GoBack]О создании и организации в ТОИ ДВО РАН собственной системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 14.12.2020 года № 1526, распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать в ТОИ ДВО РАН собственную систему внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства.
2. Утвердить Порядок организации в ТОИ ДВО РАН системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (прилагается).
3. Закрепить функции уполномоченного подразделения, связанные с организацией и внедрением системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства за заместителем директора института по экономическим вопросам Решетарь Г.Н.
4. Функции коллегиального органа, связанные с осуществлением оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса, закрепить за комиссией по противодействию коррупции и урегулированию конфликта интересов.
5.Определить, что в мероприятиях по внедрению мер по соблюдению антимонопольного законодательства, выявлению и предотвращению нарушений в данной сфере участвуют все структурные подразделения ТОИ ДВО РАН.
6. Начальнику отдела ИРЗ ИТР Суботэ А.Е. обеспечить размещение данного приказа на официальном сайте ТОИ ДВО РАН в разделе «Противодействие коррупции»
9. Общему отделу направить по электронной почте прямую ссылку на размещение приказа на официальном сайте ТОИ ДВО РАН в Минобрнауки России на следующие адреса: Кулеева Яна Равильевна <kuleevayr@minobrnauki.gov.ru> Дабижа Татьяна Валерьевна <dabizhatv@minobrnauki.gov.ru>
10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио директора, к.г.н.	В.Б.Лобанов

УТВЕРЖДЁН
Приказом врио директора ТОИ ДВО РАН
от 28.01.2021 № 6-х

ПОРЯДОК
организации в ТОИ ДВО РАН
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок организации (далее – Порядок) в ТОИ ДВО РАН (далее – Институт) системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (далее – антимонопольный комплаенс) разработан в целях профилактики нарушения требований антимонопольного законодательства в деятельности администрации и содействия развитию конкуренции на товарных рынках района.
1.2. Термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных антимонопольным законодательством Российской Федерации, в том числе Распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р "Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства", и иными нормативными правовыми актами о защите конкуренции.

2. Организация антимонопольного комплаенса.
Уполномоченное подразделение института и коллегиальный орган

2.1. Общий контроль за организацией антимонопольного комплаенса института и обеспечения его функционирования осуществляется врио директора института (далее – директором), который:
2.1.1. вводит в действие нормативный правовой акт об антимонопольном комплаенсе, вносит в него изменения, а также принимает внутренние документы, регламентирующие реализацию антимонопольного комплаенса;
2.1.2. применяет предусмотренные законодательством Российской Федерации меры ответственности за нарушение специалистами администрации правил антимонопольного комплаенса;
2.1.3. рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических оценок эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и принимает меры, направленные на устранение выявленных недостатков;
2.1.4. осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков антимонопольного комплаенса.
2.2. К компетенции уполномоченного подразделения относятся следующие функции:
2.2.1. выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства, учет обстоятельств, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, определение вероятности возникновения рисков нарушения антимонопольного законодательства;
2.2.2. выявление конфликта интересов в деятельности специалистов структурных подразделений института, разработка предложений по их исключению;
2.2.3. консультирование специалистов структурных подразделений по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом;
2.2.4. организация внутренних расследований, связанных с функционированием антимонопольного комплаенса, и участие в них;
2.2.5. взаимодействие с антимонопольным органом и организация содействия ему в части, касающейся вопросов, связанных с проводимыми проверками;
2.2.6. информирование руководителя федерального органа исполнительной власти о внутренних документах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства;
к) иные функции, связанные с функционированием антимонопольного комплаенса.
2.3. Оценку эффективности организации и функционирования в институте антимонопольного комплаенса осуществляет коллегиальный орган.
2.4. К функциям коллегиального органа относится:
2.4.1 рассмотрение и оценка мероприятий института в части, касающейся функционирования антимонопольного комплаенса;
2.4.2. рассмотрение и утверждение доклада об антимонопольном комплаенсе.

3. Выявление и оценка рисков нарушения
антимонопольного законодательства

3.1. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства уполномоченным подразделением проводится:
3.1.1. в срок до 1 декабря ежегодный анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности института за предыдущие 3 года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел) путём сбора сведений в структурных подразделений института и составления перечня нарушений антимонопольного законодательства, который содержит сведения отдельно по каждому нарушению с указанием нарушенной нормы антимонопольного законодательства, краткого изложения сути нарушения, последствий нарушения антимонопольного законодательства и результатов рассмотрения нарушения антимонопольным органом, сведения о мерах по устранению нарушения, а также о мерах, направленных институтом на недопущение повторения нарушения;
3.1.2. в срок до 1 декабря ежегодный анализ нормативных правовых актов института путём разработки исчерпывающего перечня нормативных правовых актов института (далее - перечень актов) с приложением текстов таких актов, представления Директору сводного доклада с обоснованием целесообразности (нецелесообразности) внесения изменений в нормативные правовые акты института;
3.1.3. мониторинг и анализ практики применения администрацией антимонопольного законодательства путём осуществления на постоянной основе сбора сведений о правоприменительной практике и подготовки по итогам сбора информации аналитической справки;
3.1.4. проведение систематической оценки эффективности реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.
3.2. Выявляемые риски нарушения антимонопольного законодательства распределяются уполномоченным органом по уровням согласно приложению № 1.
3.3. Информация о проведении выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства включается в доклад об антимонопольном комплаенсе.

4. Мероприятия по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства

4.1. В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства ежегодно в срок до 10 февраля уполномоченное подразделение разрабатывает план мероприятий (дорожную карту) по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства по форме согласно приложению № 2.
26. Уполномоченное подразделение на постоянной основе осуществляет мониторинг исполнения мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.
27. Информация об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства включается в доклад об антимонопольном комплаенсе.

5. Порядок ознакомления
работников института с настоящим Порядком

5.1. При приеме на работу в институт гражданин Российской Федерации должен быть ознакомлен с настоящим Порядком специалистом отдела кадров.

Приложение № 1
к Порядку организации в ТОИ ДВО РАН
системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям
антимонопольного законодательства

[bookmark: P197]Уровни рисков нарушения
антимонопольного законодательства
(комплаенс-рисков)

	N п/п
	Уровень риска
	Описание риска

	1
	2
	3

	1
	Низкий уровень
	Отрицательное влияние на отношение институтов гражданского общества к деятельности ТОИ ДВО РАН по развитию конкуренции, вероятность выдачи предупреждения, возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства, наложения штрафа отсутствует

	2
	Незначительный уровень
	Вероятность выдачи ТОИ ДВО РАН предупреждения

	3
	Существенный уровень
	Вероятность выдачи ТОИ ДВО РАН предупреждения и возбуждения в отношении неё дела о нарушении антимонопольного законодательства

	4
	Высокий
уровень
	Вероятность выдачи ТОИ ДВО РАН предупреждения, возбуждения в отношении неё дела о нарушении антимонопольного законодательства и привлечения её к административной ответственности (штраф, дисквалификация)

Приложение № 2
к Порядку организации в ТОИ ДВО РАН
системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям
антимонопольного законодательства

Форма плана мероприятий (дорожной карты)
по снижению рисков нарушения антимонопольного
законодательства (комплаенс-рисков)

	N п/п
	Мероприятие
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4